
Národní centrum pro perzistentní 
identifikátory
Hana Heringová      , Hana Šmídová 

Bibliotheca Academica 2023

1. listopadu 2023

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://orcid.org/0000-0001-8683-6156
https://orcid.org/0000-0002-8097-4651


2

Kdo jsme

Hana Heringová

Vedoucí Národního 

centra pro perzistentní 

identifikátory

Hana Šmídová

Koordinátorka národního centra 

ORCID



3

Perzistentní identifikátory

▪ nástroje, které slouží k jednoznačné identifikaci osob, organizací a 
dalších objektů (např. knih, článků, datových sad) v systému vědecké 
komunikace

▪ předpokladem pro naplnění principů otevřené vědy a FAIR dat

▪ díky jejich interoperabilitě dochází k automatické výměně informací 
(metadat) mezi jednotlivými systémy a tím k úspoře administrativy, času 
a nákladů:

▪ cost-benefit analýza ze Spojeného království: 
úspora 55 000 člověkodnů / 45 milionů liber v průběhu 5 let 
(https://doi.org/10.5281/zenodo.7356219) 

▪ cost-benefit analýza z Austrálie: 
úspora 38 000 člověkodnů / 24 milionů dolarů   
(https://doi.org/10.5281/zenodo.7100578)

https://doi.org/10.5281/zenodo.7356219
https://doi.org/10.5281/zenodo.7100578


4

Národní centrum pro perzistentní identifikátory

Založeno k 1. lednu 2023 jako organizační složka NTK

Mise:

Poskytovat administrativní, metodickou a finanční podporu pro zavádění 
perzistentních identifikátorů (PIDs) kompatibilních s evropskými a 

mezinárodními standardy (ISSN, ORCID iD, DOI a další)

▪ poskytovat administrativní a finanční podporu adopci a využití PIDs v ČR

▪ shromažďovat a třídit znalosti o PIDs a poskytovat metodickou podporu 
institucím se zájmem o využití PIDs

▪ sloužit jako platforma pro výměnu zkušeností a postupů



5

Národní centrum pro perzistentní identifikátory

Národní centrum zahrnuje:

▪ Národní centrum ISSN

▪ Národní centrum ORCID / národní konsorcium ORCID

▪ Národní centrum DOI / národní konsorcium DataCite

▪ NTK získala na založení a provoz NC finance z projektu CARDS (Czech 
Academic and Research Discovery, https://cards.techlib.cz/) na období
2023 – 2028

https://cards.techlib.cz/


6

Web identifikátory.cz



7

ORCID iD

▪ jednoznačný identifikátor výzkumnic a výzkumníků

▪ standard pro jedinečnou a trvalou identifikaci všech osob zapojených do 
výzkumných a publikačních procesů ve vědě

▪ vyžadován:
▪ Horizon Europe

▪ Open Research Europe

▪ European Open Science Cloud

▪ nakladatelé odborné literatury (Elsevier, Springer Nature, The Royal Society, Wiley, 
IEEE aj.)

▪ doporučený pro vykazování výsledků do RIV - IS VaVaI



8

Národní centrum ORCID

▪ podporuje efektivní využívání perzistentního identifikátoru ORCID 
iD v ČR

▪ založeno 1. června 2023

▪ členské poplatky financovány z projektu CARDS pro až 110 
institucí v roce 2028



9

Co členství v národním centrum přináší?

Členské instituce v NC ORCID získávají přístup k tzv. prémiovým službám 
ORCID:

▪ integrace ORCID až do 5 systémů (členské API)

výměna informací mezi ORCID a systémy vaší instituce, 
umožňuje na profil výzkumníků přidávat informace

▪ nástroj Affiliation Manager

umožňuje na profil výzkumníků jednoduše přidat afiliaci

▪ prioritní podpora ze strany ORCID



10

Co členství v národním centrum přináší?

▪ výstupy výzkumníků propojeny s institucí – zviditelnění

▪ instituce může přidávat informace na profil svých výzkumníků – správnost, 
aktuálnost, důvěryhodnost

▪ úspora času a zjednodušení administrativy pro instituci i výzkumníka



11

Současní členové NC ORCID

CESNET

Grantová agentura ČR

Vysoké školy:

ČVUT, ČZU, JČU, MUNI, MENDELU, OSU, TUL, UHK, UK, UPCE, UPOL, 
UTB, VETUNI, VŠB-TUO, VŠE, VŠCHT, VUT, ZČU

NTK

+ v roce 2024 plánujeme přijmout dalších 14 institucí

(ve dvou termínech - na začátku a v polovině roku)



12

DOI

▪ identifikátor objektů v digitálním prostředí (články, datové sady a další 
typy obsahu)

▪ výstupy jednoznačně identifikovatelné, dohledatelné, jednoduše 
citovatelné a opakovaně použitelné

▪ registrační agentury Crossref (vydavatelé) a DataCite (repozitáře)



13

IGSN

▪ International Generic Sample Number - jedinečný a trvalý identifikátor 
fyzických vzorků (např. hornin, vody, půdy)

▪ jednotlivý vzorek, kolekce vzorků nebo prvek reálného světa, z něhož byl 
vzorek odebrán

▪ funkčně typ DOI / registrační agentura DataCite

▪ lze provázat s čárovými či QR kódy

▪ lze použít i pro vzorky, které časem podlehnou zkáze

Více o IGSN: https://support.datacite.org/docs/about-igsn-ids-for-material-samples

https://support.datacite.org/docs/about-igsn-ids-for-material-samples


14

Národní centrum DOI

▪ podporuje implementaci a efektivní využívání perzistentního 
identifikátoru DOI

▪ založeno 1. června 2023

▪ členské poplatky financovány z projektu CARDS pro až 110 institucí v 
roce 2028

▪ zprostředkovává služby registrační agentury DataCite:

▪ přidělování DOI výzkumným datům, ale i jiným typům výstupů

▪ přidělování IGSN



15

Současní členové NC DOI

Vysoké školy (ČZU, MUNI, UK)

Ústavy AV ČR (Archeologický ústav, Biotechnologický ústav, knihovna)

Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy

NTK

CESNET od 2024

+ v roce 2024 přijmeme další instituce

(kdykoliv v průběhu roku)



16

Jak se připojit k národním centrům ORCID a DOI?

▪ kontaktujte nás na orcid@techlib.cz / doi@techlib.cz

▪ podpis smlouvy o zajištění služeb ORCID / DataCite mezi institucí a NTK 

▪ služby jsou zajišťovány vysokoškolským institucím, výzkumným 
organizacím, neziskovým organizacím a výzkum financujícím agenturám 
se sídlem v České republice

▪ členství:
▪ politika národních center

▪ kontaktní osoby

▪ zástupci členských institucí se scházejí dle potřeby 

▪ výměna zkušeností, dobré praxe



17

Plány Centra PID pro rok 2024

▪ rozšiřování národních center ORCID a DOI

▪ rozšíření týmu 

▪ série vzdělávání knihovníků a pracovníků podpory vědy

▪ první fáze analýzy nákladů a přínosů implementace vybraných PIDs v 
českém VaVaI

▪ další kolo kampaně k ORCID iD

▪ PIDfest ve spolupráci s Australian Research Data Commons - červen 2024

pidfest.org



18

Školení pro knihovníky a pracovníky podpory vědy

Formulář pro vyjádření zájmu:

https://t.ly/ELUzj

https://t.ly/ELUzj


19

Bibliotheca Academica – workshop

Jak integrovat ORCID iD do institucionální infrastruktury

Středa 1. listopadu, 13:45 – 15:45

Možnost online účasti 

Registrace: https://t.ly/3NiGg

https://t.ly/3NiGg


20

PR kampaň zaměřená na ORCID iD

Kdy: podzim 2023

Cílová skupina: výzkumníci, zejména začínající

Cíl kampaně: 

1) zvýšit počet aktivních uživatelů ORCID iD

2) zvýšit povědomí o PIDs a jejich přínosech



21

PR balíček pro instituce

https://identifikatory.cz > Národní centrum ORCID > Propagační materiály

▪ Videa

▪ Články

▪ Vzory e-mailů

▪ Letáky

▪ Badge

▪ Školení

▪ Další materiály (včetně AJ)

https://www.techlib.cz/u/videaORCID
https://vedavyzkum.cz/z-domova/z-domova/orcid-id-identifikator-ktery-urci-kdo-je-kdo-ve-vede
https://docs.google.com/document/d/1TQDbpGqFCwTwQUKTq3xXdyc8Q6gJVfPmDGX2nicWlR8/edit
https://identifikatory.cz/wp-content/uploads/2023/09/2023_NTK_ORCiD_letak_CMYK_A4_FINAL.pdf
https://identifikatory.cz/wp-content/uploads/2023/09/2023_NTK_ORCID_badge_horizontalni_podpora.jpg
https://forms.gle/6UXAf1ZXhtWJMxqb9


22

Videa



23

Články



24

Vzory e-mailů



25

Letáky



26

Badge pro členské instituce



27

PR balíček pro instituce

• materiály jsou určeny k šíření a využití na institucích v ČR (nejen členské 
instituce NC ORCID)

• videa jsou licencována pod licencí Creative Commons Uveďte původ 4.0 
(CC BY 4.0) – informace uvedeny v samotném videu

SDÍLEJTE, NEŽ TO SMAŽOU!



Děkujeme vám za pozornost

orcid@techlib.cz

doi@techlib.cz

www.identifikatory.cz

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

	Snímek 1: Národní centrum pro perzistentní identifikátory
	Snímek 2: Kdo jsme
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Děkujeme vám za pozornost

